様式１

旭川市報道依頼
各報道機関 様

令和４年６月１７日

発信課 子育て支援部子育て支援課

担当者 中園 みなみ

連絡先

電 話 ２５－９８４７

ＦＡＸ ２２－３２７５

E-mail sesyonen@city.asahikawa.lg.jp

分 類 イベント･行事 募集 契約･入札 会議･説明会 その他

日 程 ７月２日

発表項目

（行事名）
「あさひかわっ子☆夢応援プロジェクト」二次選考会

『夢とチャレンジについて熱く語る発表会』

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

１ 趣 旨 子ども自身が夢や希望を持ち，多様な経験や学びの中で主体性

を育むとともに，市民，団体，企業，行政が連携し，子どもの

夢や希望を市民全体が支えるまちづくりを推進するため，子ど

もたちから，将来の夢を叶えるために「今チャレンジしてみた

いこと」を募集し，発表・提案内容を選考の上，チャレンジし

たい企画の実現を支援します。

２ 日 時 令和４年７月２日(土)午後１時３０分から午後３時３０分まで

３ 場 所 旭川市北彩都子ども活動センター 運動室

（旭川市宮下通１４丁目）

４ 内 容 標記事業の最終選考として，一次選考を通過した中学生５人が

公開プレゼンテーションを行い，チャレンジの具体性や実現に

向けた積極性などの観点から選考して，今年度のチャレンジ実

施者を決定します。

５ 問合せ 旭川市子育て支援部子育て支援課青少年係

担当：中 園 ＴＥＬ ０１６６―２５－９８４７

添付資料 有 ・ 無 プログラム（表・裏）

報道（取材）に当

たってのお願い

・新型コロナウイルス感染症対策として，必ずマスク着用の上でお越しく

ださい。（※出席者についても同様の対策をお願いしております。）

・会場は土足厳禁のため，上履き（スリッパ等）を御準備ください。

・入場者は，各報道機関２名までとさせていただきます。

・万が一，本事業出席者の中で感染者が発生した場合に備え，入場者の方

の氏名等について，担当まで事前に御連絡をお願いいたします。

備 考
・発表内容の資料は，当日会場で配付予定です。

・新型コロナウイルス感染症対策のため，一般公開はしておりません。

（※発表関係者・報道関係者のみの入場とします。）

あさひかわっ子☆夢応援プロジェクト 二次選考会

『夢とチャレンジについて熱く語る発表会』

☆ 日 時 令和４年７月２日(土) 午後１時３０分～

☆ 会 場 旭川市北彩都子ども活動センター 運動室

☆ 主 催 旭川市

◎プログラム

１ 開 会

２ 主催者あいさつ

３ 来賓紹介

茂田石油株式会社 代表取締役社長 茂田 貴範 様

４ 選考委員紹介

５ 夢とチャレンジのプレゼンテーション

６ 選考結果発表 ・ 表彰 ・ 記念品授与

７ 講 評

８ 閉 会

◎選考委員（敬称略・順不同）

旭川市長 今津 寛介

北海道高等学校長協会 道北支部 支部長 三条 歩

一般社団法人 旭川青年会議所 まちづくり室 室長 能澤 悠多

旭川市青少年育成部連絡協議会 副会長 大河 房江

旭川エリア学生自主組織 はしっくす 小野 史絵

　日時 ： 令和４年７月２日（土）午後１時３０分

　会場 ： 旭川市北彩都子ども活動センター運動室

発
表
№

学校名 学年 氏名 夢 チャレンジ内容

1 附属旭川中学校 １年
さ と う か い せ い

佐藤　開生

スポーツドクターになり，子
どもからプロスポーツ選手
まで幅広い層のスポーツ
活動をサポートしたい！

・スポーツ医学の最先端技術を持つ北海道大学病院ス
ポーツ医学診療センターで，スポーツドクターになるため
の必要なことを学びたい。
・プロスポーツのチームドクターに同行し，現場を体験し
たい。
・旭川で活躍するスポーツドクターと対談して，地域の役
割を知りたい。

2 北門中学校 １年
な か じ ま ゆ う ま

中島　優真
北海道の有名な熱波師に
なりたい！

・ニコーリフレというサウナで，日本一のエレガント熱波
師である渡会さんと対談したり，実際に熱波を受けたりし
て，熱波師になるための技術を学びたい。
・タオル捌きの技術指導を受け，サウナでタオルを振って
みたい。

3 附属旭川中学校 １年
お お く し ゆ か

大串　雪花

マンボウ研究を極めて，マ
ンボウの海洋資源としての
可能性を広げ，人々の役
に立ちたい

・日本最大のマンボウ専用水槽がある大洗水族館で，マ
ンボウ研究者の澤井悦郎さんと対談したい。
・東京海洋大学等の魚類研究施設を見学し，研究内容
について話を聞きたい。
・海遊館で飼育されているマンボウについて，飼育状況
を見学したり，飼育員と対談したい。
・マンボウを食べる文化がある鹿部町を訪問し，食卓に
並ぶようになったルートを知りたい。

4 東光中学校 １年
ま つ た に かぶと

松谷　　甲 寿司職人になること

・市場で仕入れを体験したい。
・市場で競りに参加したい。
・寿司屋で仕込み・片付けをしたい。
・寿司屋で修行をし，自分が握ったお寿司を家族や友人
に食べてもらいたい。

5 附属旭川中学校 ２年
な か た に さ ゆ き

中谷　紗雪
国内線のパイロットになり
たい！

・東海大学工学部航空宇宙学科航空操縦学専攻の講義
を見学したり，学生にインタビューをしたい。
・現役女性パイロットと対談し，女性ならではの視点や苦
労したことを聞きたい。
・羽田空港にあるLUXURY　FLIGHTでボーイング７３７の
フライトシミュレーターを体験したい。

○ 目　　的

　　　　　　　　　する。
○ 概　　要

☆ 対　　象 市内在住の中学１年生から中学３年生（個人）

☆ 採用件数 大賞１件，奨励賞４件

☆ 助成上限 大賞：５０万円，奨励賞：１件につき５万円

☆ 選考方法 [一次選考] 書類選考　　　[二次選考] プレゼンテーションによる選考

令和４年度 あさひかわっ子☆夢応援プロジェクト「発表者・チャレンジ企画内容」

〖あさひかわっ子☆夢応援プロジェクトについて〗

　子ども自身が夢や希望を持ち，多様な経験や学びの中で主体性を育むととも
に，市民，団体，行政が連携し，子どもの夢や希望を市民全体が支えるまちづ
くりを推進する。

　子どもたちから，将来の夢を叶えるために「今チャレンジしてみたいこと」
を募集して，発表・提案内容を選考し，チャレンジしたい企画に対して，実現
に必要な支援を行う。